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Pasauliniai įvykiai
Santykiai tarp Sov. Rusijos ir Kinijos gerėja. Esamomis žinio

mis tarp Sovietų Rusijos Ir Kinijos nacionalistų vyriausybės santykiai 
gerėja. Ir tikimasi, ginkluoto Susirėmimo bus išvengta.

Kas girdėti Lietuvoje
Naujas laikraštis.

■i Žinomų Lietuvoj socialdemo- 
krątų veikėjų St. Kairio, V. Bielskio 
ir iu. Purėnienės, Kaune leidžiamas 
laikraštis „Darbo Balsas“.

Nubaudė.
Kauno karo komendantas už 

kurstymą darbininkų prieš esamą 
vyriausybę . pik -A. Zvičevi- 
čaitę nubaudė 500 litų arba 1 mėne
siui kalėjimo.

Geležinkelio katastrofa Liepos mėnesy Siaurinėj Amerikoj įvyko! 
didelė geležinkelio katastrofa. Traukinys einantis į Sralton ant tilto nuėjo 
nuo bėgių ir įpuolė į upę. Daug^žmonių užmušta, ir sužeista.

Kiek kainavo Meksikos revoliu'ęija. ’ Paskutinė Meksikos; reyotiu- 
cija užsitęsusi apie du mėnesiu kainavo 4.0ÔÓ užmuštų ir lO.OOO's užeisiu 
kareivių. Bendras laike revoliucijos turtų sunaikinimas kainavo apie *60 
milionų' doleri i].

¡8UDEGE GRUZDŽIU MIESTEIJS
Birželio mėn. naktį iš II į 12 d. 

Gruzdžiuose kilo didelis gąišras. Su
degė 31 trobėsys, daug žmonių ap
degė; 190 žmonių tiko be pastogės. 
Žagarės gatvėj tiko tik vienas namas.

PREZIDENTUI SMETONAI
STATYS RUMUS

Kaunė atatinkamos įstaigos' s v ár- 
sto mūsų prezidentui rūmų statymo 
klausimą. Rūmai yra numatoma sta
tyti Duonelaičio gatvėj, netoli karo 
muziejaus.-

Bedarbiai Anglijoj. Liepos mėnesy Angliam įregistruota 1.100.000 
bedarbių; Birželio .mėnesį buvo 23.180 daugiau. J | ■

Audėjams mažina uždarbi. Mančesterio audimo fabrikų savinin
kai nutarė sumažinti darbininkams atlyginimą 12,8 procento# Sis atlygi
nimo mažinimas paties virš 190 tūkstančių darbininkų.

PRIGĖRĖ 4 MOKINIAI
Ties Šančiais Nemune besimau- 

dydami prigėrė 4 mokiniai. Dviejų 
lavonai tuojau buvo rasti, o kitu du 
išmetė vanduo ant kranto' tik po ke
lių; dienų toliau už Kauno.

Minėjimas , Bastilijos5' paėmimo. Šių metų •Liepus'mànr4& dienų 
Paryžiui buvo minėjimas „Bastilijos“ paėmimo. Del didelio komunistų 
veikimo kariuomenė iškilmėse nedalyvavo.. Tarp komunistų ir policijos 
daugely vietų buvo kruvinų susirėmimų*

jP. PLECHAVIČIUI 1000 LITU
T Prezidento A. Smetono aktu at

sargos generolui leitenantui P. Ple- 
clmvtčiui paskirta visam amžiui pen
sija po j.000 litų kas mėnuo; n up 
1929 m. vasario mėn. 15 d.

Siinti nužudė—tėvas is gailesčio mirė. Vienoj Austrijos viloj, Ro- 
dnan, rado nužudytą austrų žymaus poetorašytojo Hugo Von Hof- 
mansthal sūnų. Tėvas apie tai sužinojęs iš susijaudinimo mirė.

ÍVEZÉ UZ 5.000.000 LITU RUGIU 
Nuo pradžios metų ligi šiol į 

Lietuvą įvežta už 5.000.000 litų rugių.

Tik penkios dienos nedirbamos. SSSR, išleido įstatymą, kuriuo nu
statoma, kad įvairios šventės yra panaikinamos ir į metus leidžiama švę- 
sti tik penkios dienos paminėjimams revoliucijų. Sekmadieniai taip pat 
panaikinami.

Dideli potviniai Turkijoj. Liepos pi,ėnesį Trepizundo apielinkėse 
buvo labai dideli potviniai, kurie sunaikinofvirš 30 kaimų.^padarė nuo
stolių virš 3 milionų svarų sterlingų.

Geltonojoj jūroj nuskendo laiva$. Sm. liep. mėn. vokiečių Loydo 
laivas Derfliuger nuskendo- Geltonojoj jūroj. Beskęstančiam laivui į pagel- 
bą pribuvo Japonijos ir Amerikos laivas. Bet ar visus keleivius išgelbėjo 
tai dar tikrų žinių nėra.

. KAUNE IR BUENOS AIRE^
. Liepos mėnesį Kauno turgavie

tėse buvo sekančios kainos» rugių 
centneris 21 — 23 lit.; dobilų pun
delis. 0,60— 1 Mt.Lvišta 1,5 —j 2 li
tai, žąsis 8-—10 lit., antis 3— 5 lit., 
kalakutas 10 — 15 lit',; bulvių ■ cen
tneris 7—9 lit., naujų bulvių kilo
gramas 80. cent., pamidorių kg. 5,50 
lit., grietinės litaras 1,65 — 2 lit-, de- 
sėtkas kiaušinių 2 lit. agurkap 80 
centų, gero kaimiško sviesto ; kilo
gramas , 5,5 — litų.

Apart rugių kitų javų nebuvo.

GAISRAS ''
Panevėžy sudegė du linų san

dėliai, linų apdirbimo įmonė ir trys 
Dambrausko .namai. Gaisro metu 
sužeisti du ' kareiviai gaisrininkai, 
vienas šąulys ir dar pora piliečių. 
Nuostolių esą apie milioną litų,

NAUJAS SAVIVALDYBES
- ifc ĮSTATYMAS—?

Voldemaras spaudos atstovams 
pareiškė, kad greit būsią -išleistas 
savivaldybės įstatymas, sulyg kurio 
galės balsuoti tik turintieji 24 me
tus amžiaus ir išgyvėnę vienus me
tus vietoje.

V-tas LIETUVIU KULTŪROS
. n. KONGRESAS

Šių metu birželio mėn. 30 die
ną Kaune „Varpo“ b-vės salėje įvy
ko V-tas Lietuvos Kultūros Kongre
sas. 1927 met. panašus kongresas 
nebuvo leistas.

Laivas nuskendo su 50 jurininkų- Chiles respublikos kariško flo
to transporto laivas Abtao liepos mėn. nuskendo ;su visa 50 jūrininkų į- 
gula, tik vienas darbininkai pasisekė išgelbėti. Laivas buvo prikrautas 
anglies ir vežė į uostą Iquique, bet užtiktas didelės vėtros.ir negalėda
mas su siautusiom bangom kovoti — nuskendo.

RUGSĖJO 7 DIENA
ISTORINĖ NAUJIENA!!!

Tą dieną D-ja ^LIETUVA“ vengia gražų veikalą „KARALIUS DI
DINGAI“ arba „MINIU MILIMOJI“ iš senovės lietuvių gyvenimo. Veika
las bus su šokiais ir dainomis, jame dalyvaus ir chorus. Vakaras -įvyks 
salėje „José Verdi“, gaty, ALMIRANTE BROWN 736, Bokoje. .

Tuom pačiu laiku Buenos Aires 
mieste kainos: ruginė duona l klg. 
60 cent, (litais 2,58), kvietinė duona 
klg. 35 cent. (lit. 1,50), tuzinas kiau
šinių 1,10 peso (lit. 4,73), sviesto klg. 
2 pesu (Iii. 8.60), bulvių klg. 25 &. 
(lit. 108), dviem kambarys su yienu 
langu 50 pesų (lit. 215), vidutinis kos- 
timas 100 pesų (lit. 430), batai vy
riški 15 pesų (lit. 64,50), kine bilie
tas paprastom- dienom 40 cent, (litų 
1,75), operoj bilietas pigiausias 5 pe
sai (21,50), brangiausia iki 25 pesų 
(lit 107); lietuvių suruoštuose vaka
rėliuose, galima lankytis vyrams už 
pusantro peso,.o moterims, už pesą 
(lit. 6,45 — 4,30)

Darbininkas vidutiniškai uždir
ba 3 pesus dienai.

LIETUVIAI SILKIŲ MAŽIAU 
VALGO

Paskutiniu laiku sumažėjo sil
kių įgabenimas į Lietuvą. Tas reiš
kinys aiškinamas tuo, jog dąug gy
ventojų gyvena skurdžiai ir nepajė
gia, pirkti sau reikalingų maistui 
daiktų.

PASIBAIGĖ BANKO BYLA
1928 met., nesamos bendrovės 

vardu išėmė iš Lietuvos banko 200- 
00Ô litų. Kaltininkais' buvo įtarta 
banko vyresnysis buhalteris Liand- 
sbergis, diskonto skyriaus vedėjas 
Kalinauskas ir keti tarnautojai ir 
vienas pašalinis asmuo.

Kauno apygardos teismas per 
pustrečios savaitės nagrinėjęs byią 
kaltu pripažino vien Kalinauską, ku
rį ir nubąudė 6 met. sunkiųjų darbų 
kalėjimo, o visus kitus išteisino.

D-jõs „Lietuva“ Valdyba.
DAUG PLĖŠIKU

Lietuviški laikraščiai nusiskun
džia, kad Lietuvoje priviso labai 
daug plėšikų, kurie apiplėšia kelei
vius dięnos ir nąkties metu.

Sukilėliai pakarti ant telegrafo 
stulpo

Meksikos kariuomenė paėmusi 
nelaisvėn dvidešimts tris sukilėlius, 
kurie atakavo Atotonilko miestą ir 
užmušė vieną valdininką^ visus pa
korė ant telegrafo stulpų.
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Visuomeninkim
savo spauda.

Atgeritinas-.Jietin lai emigrantai 
labui íntensAu v i ai darbuojasi kul
tūros- srity: ntio'ią dažnai. „pašillnks- 
minimūs su vaidinimais ir koncer
tais; leidžia' keturius laikraščius ir 
greitu-laik u .žadama išleisti -penktų*

Ėabnrtiuiu laiku išeina „Ry
toj ...^Darbiiúnkų Tiesa“,-. „Ar-.
genfnioš~Lietuvių Balsas“ ir „Lietu
viškas laikraštis“. (Žymiu laikraš
čius taip, kaip yra gimę; mirusius, 
taip pat tokia- tvarka žymėsiu). E- 
Jęs „Balsus“, kuri redagavęs K. N.

* Norkus, Jau .miręs/
Pasidžiaugęs šiais visais laimė 

jimaiš ir pralaimėjimais noriu tarti 
kelią žodžių apie Argentinos leidžia
mą laikraščių etiką-.

Argentina tur būt, yra, laisviau
sia žalis pasauly: čia laikraščius ga
li spauzdinti ir platinti nieko nesik
lausęs ir niekur neregistravęs. Esant 
tokioms sanlygoms, dažniausia, laik
raščio'linija, etika, esti tokia, kokia 
pas leidėjus^ nes nevaržomi joki j įs
tatymų, gali rašyti taip kaip jiems 
patinka. Jeigu laikraštį leidžia rim
ti asmens ar organizacija, tai ir 
laikra-tis išlaiko rimtą foną, ir prie- 
ši ngąi, j eigų, .leidžiama mėgėjų pasi- 
kólip^,3 pusi šmeižti, plėtkiĮ paskleisti, 
tai perdėm jis fupfn perpildytas. 
Šiandien nėra tikslo girti nei peik
ti, bet kol iš'autuvu patį faktą, kad

Steigkim darb. klúbus.
Büéhos Airėš gyyemtn'tieji liėtu- 

v‘ai .darbinirikai turi jau kelios sa
vo kuliūidEA bei šaVyšalpoš draū- 
gij®Brbėt neturi darbininkų klubų; ku
rie kasdieniniame gyvenime turėtų 
užvaduoti Visas ; esamas draugijas. 
Kultūros draugijos ruošia vakarėlius, 
mažesnes pramogėles ir leidžia laik- 
raščiusj o savyšalpos—■rūpinasi savo 
nariais ištiktais nelaimės: susirgus 
gydo, mįrusius laidoja, o esantiems 
be darbo suteikia pašalpų. , Bet kad 
sveiku darbininku, turinčiu darbą, 
kas rūpintųsi, apsaugotų ji nuo kas
dieninio Išnaudojimo ir,apgavysčių, 
tai šiandien apię tai vien kalbama. 
Man rodos, kad nuo kalbų reiktų 
kaip nors greičiau eiti prie darbų į 
neš reikalas, kaip darbininkų kiūbų 
steigimas—neátidêlíotinàs.

JJžtčhka pereiti uosto pakraščiu 
ir pažiūrėti į restauramis, kurie per
pildyti įvairiausių .užkiečiamų ligų 
bacilomis ir prostitutėmiš. Bet greta 
Šių visų baisenybių sėdi išvargusiai j 
veidais dãrbiúítjkàs ir kldūšcšl pu
siau' laukinės mbžikos ii’ džldintisiu 
balsu spiegiančios merginos. Čia dau
guma darbininkų valgo pusryčius, 
pfetus, vakarienę ir išgeria Vįfeną7ki- 
tą čiopą, alaus ar vyno. Ir tuo pa
čiu metu nei nejaučia, kaip paten
ka į organizmą bldurių ligų bačiloS; 
užnuodiira jėf kūną, ir padarė ilgam 
laikui, o tai ir višaih gyvenini iii ne^ 
laimingu.

Taip, esti, su tais darbininkais, 
kurie hekaičiaušiU būdu užeina, pa
valgo, išgeria ir išeiną. Bet kas at
sitinka, su tais mūšų draugais, kurie 
užeidami tokiame restaurane, kada 
jie turi íiiiôso Įaiteo: vakarais po dar
bo arba Šventadieniais. Užėję jie čia 
dažnai sutinka sayo giminės, drailgus, 
pažįstamus, vieni kitus pradeda vai-

Argentinoj dabar leidžiami lietuviš
ki laikraščiai, žinoma ne- visi, bet 
dauguma, serga šmeižtalogijos liga.

Laikraščiai tokia savo politika, 
kurie nesi vaduoja nei j okios mora- 
lės bei etikos dėsniais, skaitytojams 
darosi nuobodūs ir jų neskaito, nes 
kiekvienam numery užtinką vien 
asmeninius ginčus, kurie ligi ploniau- 

įsios siūlės iškelia ne tik viešo gy- 
vénímo trūkumus, bet ir šeimynius 
kas dedasi šeimynoje, jos miegama
jam kambaryj, ant lovos, po lova ir 
dar toliau... . Mano nuomonė,’ tok ai 
plepalų kronikai laikraščių skiltyse 
vietos neturėtų būti. Argi visuūme- 
iiei įdomu ar Jūrgis meilinosi su Ma- 
ąe ar su kita kokia mergina. Be to, 
jei vienas ant Įeito supyko, tai girdi, 
aš ant tavęs parašysiu į laikraščius 
ir atrodo, kad laikraštis vaidina šuns 
rolę ir ant ko jį pasiundai.—tą jis 
apioja. Esant spaudai laisvai, tai no
rėdamas, ir švariausi žmogų; galima 
biauri ausiai supurvinti.

Tą viską turėtų suprasti, rašan
tieji į laikraščius ir redaktoriai. Tuo
met tik laikraščiai bus Skaitomi, nes 
bus įdomūs, turės didesnės auklėja
mos reikšmės, skaity toj j bus myli
mi, nesibijos, kad šiandien ar ryt 
b ūš apšmeižtas, ir jų tiražas spar
čiai augs.

sinti ir dažną! taip nusivąišina, kad 
alkoholio apkvaišinti nueina ten, kur 
blaivais .būdami niekuomet neitų. 
Aūt rytojaus gailisi savo pasielgimo, 
bet jau per vėlu: nėra kišenėj kele- 
tos pėsų ii’ vienos kitos dieno? tei
kia bėgti pas gydytoją ar Publik A- 
ėistėnėią, kad duotų patartiną kaip 
gydytis nuo Užkrečiamos ligos.

Tekios nelaimės ištinka tilosiuS 
draugus, kurie'gyvena Buenos Aires 
ir čia, pat turi darbus, bet dar bai
siau su atvykusiais iš provincijoj 
n du skvadrižiiį, maišų taškymo ir 
kitų darbų. Toki dradgai; dažnai at- 
si veža po š in) tą ir daugiau susitaupę 
pešų, netiif ėdami nū ėste giminių, pa¿ 
žistamų. eina į rešiąuraną kur su
tinka visas.jau iŠVardintas baiseny
bes ir dažnai ėsti apvagiami. Iš kur 
išeina be sveikatos ir be cento. O 
jeigu dar prie tų visų baisybių pri
dėti maistą, kuris dažniausia esti se
nas, supuvęs-ir tik dėka prieskonių 
negiidêfi smirdančio kvapo, tai tu- 
fėširnė baišiaiisį išnaudojimo vaizdą.

Kitaip būtiį, jeigu mės lurėturaė 
darbininkų klubus, mūsų pačių tvar
komus. Tuomet mes išvengtum dau
gelio neldimių, daugiau sutaupytum, 
turėtum skanų ir šviežų mai-tą, tu
rėtum kame praleisti kultūriškai liue
są, valandžiukę laiko,- neš darbininkų 
kl ūbuose būtų fekaityklos, Su darbi-1 
ninkiškais laikraščiais ir knygomis, 
šaškil] ir šakmatų skyrius ir Salės 
pasilin ksminimams.

Oía taip pat iš provincijos at- 
Vykę draugai galėtų apsistoti, pagy
venti ligi suranda darbą, Išvykdami 
į proviiĮįCįjas, garėti] palikti sunkes
nius daiktus, kurii] nesant kur pa
dėti dažnai liumetã ar už pusdykį 
parduoda.

Visų patOgunių, kūrinos gerai

Gerbiamasai ponas Redaktoriau!

Prašome patai pinti redaguoja1- 
maine Jūsų lailtraštyje sekantį:

Sm. liepos mėn. 25 d. „Deutsche 
Schiffsageniuros'* leidžiamame pro- 
pogandos laikraštukyje „Lietuviškas 
Laikraštis“ nr. 3, tilpo žinutė po 
ųntgalviu „Iš draugijos „Lietuva“, 
kurios autorius tendencijingais su
metimais klaidingai- infonnuoja Ar
gentinos lietuvių visuomenę, būk 
draugiją „Lietuvą“ kas tai i’naudo- 
ja.

■Šiuo gerb. lietuvių visuomenei 
pranešam, kad draugijos „Lietuva“ fi
nansinis stovis labai geras. Draugi
ją niekas neišnaudoja, nes ji aptiru- 
bežiavo nuo įvairių aferisti] ir išnau
dotųjų. Kas liečia p. Stabinfcką, kurį 
Žinutės autorius tūrėjo galvoje, sklei
sdamos šią biaurią provokaciją, tai 
p. Stabinskas, nebūdamas draugijos 
„Lietuva“ nariu, sava prityrimais 
scenos darbuotėje, daug draugijai pa« 
deda už kų mes tariame jam ačiū.

Sir tikra pagarba
D. „Lietuvą“ Valdyba.

Argentinoj
BUENOS AÍRES UOSTE STREIKAS.

Buenos Aires uosto darbininkai 
atjauzdami streikuojančius darbinin
kus Santa Fe Š.m. liepos mėn. buvo 
paskelbę 48 vai. streiką. Po streiko 
vėl visi stojo darban.

GRIPO EPIDEMIJA-,
Visame Buenos Aires siautė gri

po epidemija. Retas kuris išliko ne-; 
sirgęs. Bet laimė, kad susirgimai ap
sireikšdavo lengvoj foi’moj, tai ma
žas skaičius mirtingumų.

STREIKAS NECOCBEOJ.
Streikas Santa Fe labai pavei

kė į Nedbcheos Uosto darbininkus, 
kad šie atjausdami kestreikuojančius 
S-ta Fę savo draugus paskelbė ilges
niam laikįii streiką.. Visame.; uoste 
sustojo įkrovimo ir iškrovimo darbai

VISU APLEISTAS.
Prio kelio į Santo Tome palapi

nėje gyimna visų apleistas Domiii- 
go Tertulio. Žmones prie jo bijosi pri
eiti, nes serga kokia tai baisia ^uga, 
ligonies taip pat niekas nepriima. 
Tik viena moteris delei artimo mei
lės, kasdiena ant lazdos padųpda 
jam maistą.

tvarkomi darbininkų klūbai gali duo
ti, negalima išvardinti, nes tai ne
leidžia vietos mažumas. Bet tikiuo
si, kad kiekvienas susipratęs darbi
ninkas perskaitęs nors trumpai iš
dėstytas klubo reikalu mintis, pats 
apmąstęs tinkamai į vertins jo reika
lingumą. Tik reikia kam nors pasi
imti inicijaty vą ir stumti šis dar
bas j irmyn. Mano nuomone, tuo tu
rėtų susirūpinti esamos Buenos Ai
rėj kultūrinės bei savišalpos organi
zacijos. Jų valdybos ar įgalioti as
mens, pasikvietę dar iš šalies pri? 
jaučianči į, susieitų, aptartų, išdirb
ių veikimo- planą, įstatymą, išrinktų 
laikiną komitetą, kuris turėtų dar
bininkų klubo steigimą stumti pir
myn.

O esamieji laikraščiai turėtų Šį 
mano straipsnelį perspausdinti, ar 
tuo pačiu reikalu parašyti savus, 
kad darbipinkų klubų idėja kuopla- 
čiausiai paplistų darbininkų masėse.,

J ii o-z a s Sąb al i a u b k a s.

VAIKAI MOKYKLOS NELANKO,
Lavalle depáWvÉéfité naujai 

išreista besimokinančių pradžios mo
kyklose vaikų statistika rodo, kad 
tilt 25 nuošimčiai pradžiamokslių 
vaikų lanko mokyklas,- o kiti 75 
lieka bemoksliais.

NAUJA POLICIJA

Jujuy provincijos; gubernatorius 
paliaosavo Visus seniau tarnavusius 
policijantus ir dabai' priimdinėja 
naujus. Paliuosavimo priežastis, kad 
policininkai labai žiaurias priemo- 
r.ės vartojo prieš opozicines senai 
vyriausybei partijas. Už tai dabar 
turi apleisti savo tarnystes,

SKUNDŽIASI ANT MOKYKLOS 
DIREKTORIAUS.

Prov. La Rioja, Saeao miestelio 
gyv. Skundžiasi, kad dr. 30 nacio
nal ės mokyklos direktorius Savo ne
gražiais pasielgimais labai demora
lizuoja mokinius.

CORDOBA
Cia baisiai, siaučia gripo epide- 

míjáá) Keliolika asmenų mirė. Vietos 
vyriausybė nori luždaryti mokyklų 
ir pasilinksminimo namų.

KIEK ARGENTINOS FRIGŲRIFI- 
CAI UŽMUŠĖ GYVULIU.

Žemės ūkio Ministerija skelbiu, 
kad pęr t m. pirmuosius 3 mėn. Fri- 
gurifiėuose užmušta 1.489.054 galvi
jai, Ž;979.D93 avys ir 260.495 kiau
lės. Pėreitą metą per tuos pačius 3 
mėn. galvijų užmušta 11.673 mažiau, 
o aviijk 522.841 ir kiaulių 112.914 
daugiau.

h ŽINUTĖS

DVIDEŠIMTS VAIKU MOTINA
„Daily Telegraph“ žiniomis, 

Nėnfsfidlel en Bray, Frančūžijoj, 
viena moteris pagimdžiusi dvidešimts 
vaikų.1' Dvidešimtojo krikštų tėvu 
sutiko būti prancūzų ministeris pir
mininkas Poinkarė.

NAUJOJI LIGA

Trentoñe, New Jersey valstybė
je, pradėjo reikštis naujos rūšies li
ga, Sergančiųjų ta liga kūnai pasi
daro žali. Nuo jos jau mirė 3 vai
kai ir Susirgo dvidešimts suaugusių
jų. Manoma, kad liga kilusi nuo 
pieno yartojimo.

40 ŽMONŲ VYRAS

Berlyne suimtas 34 metų pirk
lys Leopoldas Lemanas, kuris ver
tėsi vestuvių prekyba. Pamatęs tin
kamą ^®olę tuoj jai pąsipįršdavp, 
peraistatydąvo turtingu pirkliu iri 
susituokdavo. Bet po kelių dieni] 
vyras skubiais reikalais išvažiuoda
vo ir jau nebegrįždavo. Taip jis pri
gavo apie 46*iūergaičių, daugiausia 
amerikiečių, kurios prie bet kokio 
vyro kimba, f

' MOTERŲ KONGRESAS

Tarptautiniam moterų kongre
sui pasibaigus buvo suruošta Berly^ 
no gatvėse didelė pasaulio taikos 
demonstracija. Suruošti m tuo pat 
tikslu dideliam, .mitinge kalbėjo . po 
1 atstovę iš kontinento.
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1.
Kas dalyvauja okupuotoje Lie

tuvoje ar svetimose valstybėse or
ganizacijose, kurių tikslas yra su
jungti Lietuvą arba jos dalį su kita 
valstybe, arba nuversti esamąją val- 
džią, arba padaryti Lietuvos 
valstybėje suirutę, — baudžia
mas mirtimi.

2;
Kas nurodytiems tikslams’ pa

siekti ruošia teroristišką aktą, arba 
kėsinasi $ įvykdyti, arba vykdo ji 
prieš valdžios nari ar valstybės tí r- 
nautoją—baudžiamas mirtimi.

3.
Kas kursto prisidėti prie nuro

dytų organizacijų, arba jų tikslams 
pasiekti padeda bent kokiu darbu, 
arba platina, laiko ar gauna iš o- 
kupuotos Lietuvos; ar užsienio tų - 
organižacijių literatūrą —baudžiamas 
sunkiųjų darbų kalėjimu arba mir
timis

4.
Kas sužinojęs §§ 1-3 nurodytus 

nusikaltėlius, nepraneša apie juos 
policijai arba prokuratūrai—baudžia
mas paprastuoju arba sunkiųjų dar
bų kalėjimu.

5.
Siame įstatyme nurodytų nusi

kaltimų bylas karo stovio metu 
sprendžia karo lauko teismas, išsky
rus § 4 numatytų nusikaltimų by
las, kurias sprendžia kariuomenės 
teismas.

' . 6-
§ 1 nurodytų organizacijų daly

viai; kurie per 1 mėnesį nuo šio įs
tatymo paskelbimo dienos, jeigu jie 
gyvena Lietuvoje, arba per 3 mėne
sius, jeigu jie gyvena kitur,—išeis 
iš tų organizacijų ir praneš apie 
jas policijai arba prokuratūrai,— 
nuo bausmės atleidžiami.

7.
Sis įstatymas veikia nuo jo pas

kelbimo dienos.
■ • ' A. S m e t o n a 

Respublikos Prezidentas.
P r of. A. Voldemaras 

Ministeris Pirmininkas

tėje sakoma, esąs Lietuvos Konsulas 
Argentinoje Skinkys bendradarbiau
jąs su tuo aferistu ir tuo duodama 
progos jam ir panašiems asmenims 
mūsų išeiviją išnaudoti. Šiuo pareiš
kiu, kad paimta iš „Draugo» žinu
tė neatitinka tikrenybei, nes aš su 
K. Norkum neturėjau ir neturiu nie
ko bendro. Redaguoti „Balsą» p. K. 
Norkų pakvietė buvusios ARcįjinės 
B-vės pajininkai. Kas liečia, kaip pa
sakyta, Norkaus i-naudojimą mūsų 
išeivių, tai visi Argentinos lietuviai 
gerai žino apie jo darbelius Lietuvo
je. Žmones perspėti, jei juos kas iš
naudotų kokiu nors būdu dr taį, K. 
Norkus, ar tai koks kitas ašmuo, kad 
kreiptųsi konsulatan, kur bus-pada
ryti atatinkami- žygiai jiems sūtruk-j 
dyti.

Prašau, ponas Redaktoriau, pri
imti mano pagarbos žodį.

J. S k i n k y s. 
Iš “Ryto,, Lietuvos Konsulas.

Keistas persisky
rimas.

„Rytas» 147 num. rašo, kad „di- 
deliausias Sicilijoj Žemės savininkas 
persiskyrė su savo žmona įsišventi
no į kunigus, o žmona įstojo vie
nuolynam» Toliau pažymi, „kad jų 
sutuoktuvės panaikintos tik ligi 
mirties.» Tai reiškia—po mirčiai 
vėl galės džiaugtis žmona.

Turkijos moterys 
pajaunėjo.

Turkijos prezidentas Kemal- 
Paša, įvesdamas savo krašte lotyniš
ką abėcėlę vieton arabiškos, išleido 
įsakymą, kad visi vyrai ir moterys 
iki *42 mt. amžiaus lankytų mokyklas 
ir išmoktų lotyniškas raides. Pasiro
dė, kad vyrai tyčiomis skėlbiasi se
nesniais, kad nereiktų mokytis, o 
moterys gausiai lanko mokyklas, nes 
visos nori būt jaunesnės kai 42 mt.

Gįreitu laiku gausime iŠ Lietuvos ir Siaurinės Amerikos didelį .transportą 
Ii et u v i š k ų k n y g ų.

t 2
2 5 METAI.KAI ATGAVOM SPAUDA. Bet tik pirmą |

Atviras laiškas „Argentinos Lie
tuvių Balso“ Redakcijai.

Teko patirti, kad tūlas asmuo, 
pasivadinęs „Bepartiviu“ per laik
raščius skleidžia gandus, būk Lietu-, 
vos konsulatas siuntinėjęs kokį tai 
agentą Vai—tnį. surasti atvykusioms 
merginoms— emigrantėms „lengvas 
darbus».

Konsulatas perspėja lietuviškąją 
visuomenę ir atvykstančius emigran- 
tus-es, kad jokių agentų jis niekur 
nesiuntinėja. Konsulatas būtų labai 
dėkingas tiems asmenims, kurie ga
lėtų suteikti tokių agentų pavardes 
ir faktus apie.jų veikimą.

Su pagarba
J. Skinkis. 

Lietuvos konsulas.

re- 
nr- 
LOS. 
)ilt 
po

LAIŠKAS REDAKCIJAI.

Gerbiamas Pone Redaktoriau!
S.m. gegužės 4 d. „Ryto» 100 

(1549) Nr. apžvalgoje „Lietuviai sve
tur» perspausdinta iš ,Draugo» žinu
tė apie pabėgusį nuo teismo iš Lie
tuvos p. Kostantą Norkų, kuris re
daguoja ¿Buenos Airėse, Argentinoje, 
savaitraštį „Balsas», Minėtoje žinu

„Tautos gynėjas”
K. Norkus Sifsagentūros rekla

mos leidžiamam žurnaliuke nr. 3 
pripeckeliojo asmeninių šmeižtų ir 
neapykantos. Pats gi piktinasi: kam 
girdi, nekurie asmenys savinasi ne
turimus mokslo laipsnius. Tačiau, 
tame pačiame spauzdiny jis pats 
teikia panašius laipsnius, pavyzdžiui: 
moksleivius pp. Rytelį ir Bukevičių 
vadina inžinieriais, siuvėją p. Korei- 
vą—imperatorišku kostiumierium, p.; 
MihelkeviČių—į pietą ašigalį Birdo¡ 
ekspedicijos dalyviu, nors tas žmo
gelis dirbo prie žuvų gaudymo pa
prastu plonu; p* Stabinską—šundak
tariu, nors jis veterinarijos mokslų 
nėjo ir šunų negydė. Be to, rengiasi 
Visus numaskuoti ir ^fUom apginti 
lietuvius nuo išnaudojimo. .Nes, gir
di, lietuviai nėra Baži-buzūkų tauta, 
Bet kuomet K- Norkus paimdavo po 
keliatą tūkstančių dolerą iš savo tau
tiečių, kurių dedasi dabar dideliu gi
nėju, veždavo vietoji Siaurinės Ame
rikos į Atlanto vandenyno salas ar 
stačiai velioribai į nasrus, tai tuo
met jis lietuvius skaitė ne tik Bazi- 
b užu kais, bet greičiau kvaši-cibukais.

Pavežėt a.

Verčiau sėdėtų ir tylėtų, nes vi
siems lietuviams ne tik Argentinoj, 
bet ir visam pasaulyj, jo „darbeliai»1 
lietuvių tautai gerai žinomi.—Red.

KUR GALIMA PIRKTI ARGENT.
LIETUVIU BALSA»

~ B u e nos Ai r e s:

Volco r e s t o r a n e, calle 
25 do Mayo 671-685.

David, Leandro Alem Tres 
Sargentea kampas..

DeutsheSchiffs agen tur, 
San Martin 479 (lietuvių skyriui).

Banco H o 1 a ų d e s, 25 de 
Mayo 81.

P 1 a z o B r i t a n i c o (Retyro 
sodely) pas Vaitkevičių. Jis ten daž
nai esti.

K. K a u š a k i o. r e s t o r a n e 
calle La Plata 300 (Isla Maciel)..

. La Mala Real Inglesa, ca
lle Reconquista 308 (trečioj klasėj).

P r u n s k ū n o ii Čeponio val
gykloj, Avellaneda, calle M. Estevėz 
500. ' . ,

Kliaugos rest o r a. n e, Car
ito Charlone 795, Piūeyro,

.'kartą įgijom tikrai kultūrišką “Naujo Žodžio“; leidžiamą dvisavaiti- 
I nį spalvuotą jumoro žurnalą:

VAPSVA
Joks jumoro žurnalas neturėjo tokio bendradarbių sąstato: 

įA. Varnas, K. Alijošius,. /. Hėrbačiauskas, Pivoša, Jul-Boks, J. Ku
lakauskas, A, Smetona, J. Martinaitis, K. Kalpokas ir kiti

PRENUMERATA su priedais metams 10- litų, trims mėnesiams 
'2 it. 50 et Dabar iki galų metų tik 7 litai.*

Rašykite: ‘^Vapsva“ Kaunas, Maironio 6.

L i ė t u v i ai
Jeigu norite, keliauti patogiai, 
greitai ir pigiai su milžiniškais 
laivais Bendrovės' ..„LA MALA 
REAL INGLESA» (Royal Mail 
Line) kreipkitės pas

Reconquista 330, Capital

Vienintelė agentūra galinti su
teikti kelionę pigiausiomis kai
nomis jr patogiausiomis išsimo- 
kėjimo sąlygomis.'

Pairen te Hnos-

j. K o r e i va
Diplomuotas Leningrade Lietuvis Siuvėjas 

MiiiaitiiiitiiiiiUMMUijniiiiiiinuiiiiiiiiiíiiiiiíiiíniiriiiiiiiiiiiiniiriniuiiiiíiiiiiiixriBiiiiiiiuimiiB

Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius 
rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių šiam 
sezonui medžiagų. Kainos visiems prieinamos. Darbą 
atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau atsilankyti pas 

mane ir patys persitikrinsite.
Garibaldi 1319, Boca, Bs. Aires

NEPIRKITE LAIVAKORCIÚ 
' pirmiau nepasitarę su 

BANCO HOLANDES 
DE LA. AMERICA - OCEL SUD 

BUENOS AIRES
Kapitalas, ir atsargai S 18.750;000. 

LIETUVIU SKYRIUS
25 de Mayo 81 kamp. Bmé. Mitre 300; - Bme Mitre 234.
Pas mus gausite laivakortes Lietuvon arba iš Lietuvos geriausiais 

laivais, su didžiausiais patogumais ir pigiausiomis kainomis.
Jokiu Pažadu ’
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ros žodyntlis 50 c. Pasaka a}, ie A- 
domą ir Jievą 75 c. Lietuvos kons
titucija. su paaiškinimu 50 c. Pasi
kalbėjimas amerikono su gringa 75 
c, Lokis (graži pasaka) 10 c. Burtų 
Itnyga 50 c. Moterišk ; rūbų siuvi
mo mad s 12 p._ Visuotinoji istorija 
satyroje 8 2.50; Psichologijos vado
vėlis prof. Oelponvo 2 p. Tarzanas 
II ir III dalis po 2 p. Mikaldos pra
našavimai 50 c. Ponas Tvardauskas 
50 c. Giedrėjanti sąžinė 60 c.

.. Bus daugiau.-

Laikrodininko Aisimruimai § J; 
Amžinasties Klausymas 50 cent., Ęų 
gali duot koorer.tcija darbininkams 
50 c.. Karmblà apysaka 50 c., Ste
buklai ir paslaptys 2 fesai, Iš tam
sios praeities į ; Šviesi A. ateitį 2 p., 

Ras. yra 
Gintaras 50 c., Kišeninis knlendorė- 
lis 1929 m t. 30 c., Kalendorius „Spin- 
dulysG 70 c, Kalendorius „Lietuvių 
Naminis DrmigaJ" 50 c.„ Tikras že- 
nybinls gyvenimas 1 p„ Deklamaci
ja ir sceniškoji mimika 75 C., Snie
go. karalaitė 50 c.. Našlaite 50 c. 
Patkulis Jono Šliupo 50 c. Linksmas 
monologų pasakotojas 50 c. Ja onio 
Raštai; 1 p. istorija, apie kantrių A- 
lenų, Graži?) Magelianų ir Petr. 50 
c. Aliįenys 70c. Macbeth W.Skaks- 
pire 2 p. Paskendusis 
Pikų dama 60 c..

Kruvinoji 
istorija 1 p. Krikščionys 
kata 30 c. Lauko statutai 
karininkų mokykla 30 C. 
gos 60 c 
žeme 75 
Lietu i’] 
I o vi cuité 
jaus Bonas n 
ir miela’i d; . .. ..
ledaunčs 30 c. Aril metikes ir Algeb-: ANI HORENA 85, dep. A, BS. AIRES

. LIETUVOS KONSULRTO
Pranešimas

Dėtu vos Ko: sulas praneša piliečių žiniai, kad nėsirdgištifavusie- 
ji privalo registruotis, prisiimčiant Koisulatui sekančias ži ias: var
das, pavardė, gimino. vieta, paso numeris, kada ir kur pasas išduo
tas. Registracija atliekama nemokam ?. . Paso pratęsimas kainuoji 
g a, so%:

CALLE ANCHOItENA 28 BUENOS AIRES

DANTISTAS MEC. S. STABINSKAS

nrpas 2į

C'enstokavo 
30 c. Val- 

5 20 c. Pus- 
Zmonių li- 

Vanduo ant žemės ir po 
Po baltaia skraiste 30 c. 

nkilimas 6) c. Olga. Liu- 
spysaka 70 c. L, Tolšto- 

berna-s 10 c Teisybė 
stė 10 c. Ledvnai ir

Išsirašant knygų nemažiau kaip 
už 10 pesų prisiunčiama veltui.

Išsirašant knygų, mažiau kaip 
už 10 pesų reikia prisiųsti 10 cent, 
nuo kiekvieno peso prisiuntimui.

K n y g. „DAINAVA“. “
Taipgi galima gauti spausdintų 

laiškų su paveikslėliais Mylimajai ir 
Mylimajam, Motinėlei, Visiems, Mie-, 
tai Sesutei, Linkėjimai, Dzidorius ir 
tt. po 20 cent.

Cia taipgi galima gaut pirkti 
Trejų D ė v y n e r i ų. Pakelis 
kainuoja tik 1 pesas.

KURSAS TIK

taigęs Buenos Aires Eentįstų Akademiją priima 
isokius dantų darbus. Dirba dantis iš porcelėno, 
ukso, platinos ir tt. Aukso dantys nuo § 8,00%. 
Priimu kraujo, šlapumo etc, analizus. Perši7.

Rentgeno spinduliais.

lietuviii šoferiu

KUOSAS TIK

Skaitykit ir platinkit 
ARGENTINOS LIETUVIU .. ,

A S M Prenumerata Argentinoj ir visoj Ame-
K3 gk H .. rikoj metams 3 p., pusei m. 2 p.; užsie-

ny Jl^r" Ancliorena 85, Bs. Aires.
Calle Vieyfes 1789, Barracas B s. Aires U. T. Barracas 0265

Kotely ir Restaurane „Krakusas
Švieži, šalti ir Šilti valgiai, pagaminti lenkiškos virtuvės tikrai eu
ropietiškai; kava ekspres mašinkos, orkestras kasdieninis ir kainos 
labai žemos. Lova su. švaru paklodu §0,80. Susikalbėti galima len-

I kiškai, rusiškai ir Lietu vi-kai. < .'.
LEANDRO N. ALEM 1 0 3 2, BUENOS AIRES

A. S c z e p a n e k a s

Geriausias siuvėjas Ii e tu v i s. Dailiausiai siuvu ant užsakymų įvai- I 
riausius rūbus ir pertaisau senus sulyg naujausios mados; valau ir I 
prosinu. Visi, kas tik norite turėti naujos eilut's ar senos pataisyti, c 
eikit pas mane. Persitikrinsite, kad figiausia ir geriausia, tai tik pas j 

, mane. ■
LABARDEN 873, P. PATRICIOS, BÚENOS AIRES;

Restauranas „DOS AMIGOS“ Restauranas

Pigiausios laivakortės is iį i Europi} iii Kur galima pigiai ir skaniai pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarie
nę. Kiekviena porcija: mėsos, katlctų, sriubos KAINUOJA TIK PO 
S 20. Propinų duoti nereikia. Užeikite ir pefsitikrinti. Kalbu f u- 
s i š kai.

CALLE CASTELLI 351 Bs. Aires.

Pinigų Persiuntimas Telegrafu ir Pastų

469 - SAN MARTIN — 469

BUENOS AIRES

Jau visi žino, kad J. JONIKO šoferių-mekamkų akademija

C h em i k o - Far in ace u to MANUEL PODOLSKIO 
Geri ir pigus vaistai ir kosmetikos dalykai. Priimu visokius analizus 

pigia kaina. Reikale prašau atsilankyti šiuorai adresu:
CALLE G O-R R I T I 4300 U. T. Palermo 02 2 1

išlavina geriausiai t 
ir pigiausiai važia- • 
vimo ir taisymo 
automobilių; Diplo- 1 

mų garantuoju.
- ’ Traányaji _ _ .......... _

A, L, H; 102; 103; 104^106; . omnibusas Nr. 6.
Callé R I V A D A'V IA 4 4 0_..;.. PIÑ E Y R O

Į Lietuvis pas liėtuvfĮ

w t tSSíBí-*, Užlaikau etažierių 
y MĮg aperavimui auto* 
.P m1 IBI mobilių ir užlaikau

BguJCrrl" -jų p a r d avim ui įvai-
£=> rius automobilius
privažiuoja U Retire: tie '24; 29;

Í° NAPJASKNY(iÚ.KATAL0GA5 8

; Siame naujamę mūsų knygų kataloge talpinama apie 1.500 skirtingais H 
0 užvardžiais įvairiausių knygų Amerikos ir Lietuvos laidų: teatralių, | 
I muzikalių, ajysakų, vadovėlių, rankvedžių, žodynų, dainų, - mokslinių, q 

isveikata, dvasinio ir fllozofinio turinio, juokų, mouų, orakulų, žinių ir A 
pamokinimų ir kito įvairaus turinio knygų. „Lietuvos“ knygynas, tai | 

o didžiausias Įietuviškų knygų sandėlis pasauly, reikalaukite katulogą-i If 
S Prisiusime dykai. Kreipkitės’ šiuo adresu: . O
I , K N Y G Y N Á S' „ L I E T U V A “ - 1..; ... | 
<> jĘ 8, i8 e S t., C h i c a g o, 1.11 i n p i s, U. -S..O f, ’A m er ic a.


